
ATTO DD 720/A1701B/2023 DEL 22/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche

OGGETTO: Modifica del  bando regionale per la presentazione delle domande di aiuto dell’intervento
investimenti  inserito  nel  piano  strategico  nazionale  2023/2027  per  la  campagna  viticola
2023/2024. Regolamento (UE) n. 1308/2013 e s.m.i., art. 50. DM n. 0640042/2022. D.G.R.
n. 28 - 7031 del 12 giugno 2023. Proroga termini presentazione domande di aiuto.

Con determinazione n. 543 del 27 giugno 2023 del Settore Produzioni agrarie e zootecniche della Direzione
Agricoltura e Cibo è stato emanato un bando per la presentazione delle domande di aiuto dell’intervento
investimenti  inserito  nel  piano  strategico  nazionale  2023/2027  per  la  campagna  viticola  2023/2024.
Regolamento (UE) n. 1308/2013 e s.m.i., art. 50. DM n. 640042/2022. D.G.R. n. 28 - 7031 del 12 giugno
2023.

Visto il  decreto ministeriale  del  28 luglio 2023,  n.  400044, che modifica  il  decreto ministeriale  del  14
dicembre 2022 n. 640062 prevedendo la proroga dei termini per la pesentazione delle domande di aiuto e la
definizione della graduatoria di finanziabilità.

Viste le istruzioni operative dell’OP Agea nn. 27/2023 del 28 marzo 2023, 56/2023 del 31 maggio 2023 e
80/2023 del 1 agosto 2023.

Ritenuto  necessario,  in  considerazione  dei  citati  provvedimenti  nazionali,  modificare  i  paragrafi  11.1.1,
11.1.4, 16 e 26 del bando per la presentazione delle domande di aiuto, riferite alla campagna 2023/2024, per
investimenti nel settore vitivinicolo, sostituendoli integralmente, come di seguito indicato:

“11.1.1 Rilascio della domanda di aiuto tramite portale SIAN
Le domande di aiuto devono essere rilasciate telematicamente tramite l’applicativo reso disponibile sul 
portale SIAN, pena l’esclusione.
Pertanto, le domande di aiuto rilasciate oltre il termine fissato non sono ricevibili.
Il temine per il rilascio delle domande di aiuto è il 31 ottobre 2023.

11.1.4 Consegna della domanda di aiuto all’ente istruttore regionale
La copia  cartacea della  domanda di  aiuto  rilasciata  nel  portale  SIAN, corredata  degli  allegati  in  forma
cartacea (vedi paragrafo 12) previsti dal presente bando, dovrà pervenire in Regione Piemonte, Direzione
Agricoltura e Cibo– Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche (Via Nizza 330, 10127 Torino) e dovrà essere
contenuta in una busta recante l’indicazione “OCM vino – Intervento Investimenti”.
La busta contenente i documenti previsti dovrà essere consegnata a mano o inviata tramite raccomandata

Pag 1 di 5



A.R. o corriere. Non farà fede il timbro postale, ma la data di ricezione da parte della Regione Piemonte.
Gli  allegati  in  forma elettronica  previsti  dal  presente  bando (vedi  paragrafo 12)  dovranno pervenire  su
supporto  CD,  DVD  o  USB  o  attraverso  dropbox  e  simili  entro  la  stessa  data  della  consegna  della
documentazione cartacea.
Il temine per la consegna delle domande di aiuto è il 6 novembre 2023, ore 18.00.
La suddetta documentazione deve essere accompagnata da una nota, redatta utilizzando il MODELLO 8
compilato in tutte le sue parti.
I CAA sono tenuti  a trattenere l’originale della domanda di  aiuto e inviare una copia,  mentre gli
operatori  abilitati  dalla  Regione  sono  tenuti  a  trattenere  una  copia  della  domanda  ed  inviare
l’originale in Regione.
La consegna della domanda è ad esclusivo rischio del richiedente ove per qualsiasi motivo non giunga a
destinazione o pervenga oltre i termini previsti.
La documentazione da allegare alla domanda di aiuto dovrà pervenire in forma completa.
La presentazione della domanda di aiuto da parte delle imprese interessate non comporta alcun impegno
finanziario per l’amministrazione regionale.
Eventuali  integrazioni  alla  documentazione presentata  con la  domanda,  consegnate  successivamente  alla
presentazione della stessa, ma prima della chiusura dei termini indicati nel bando, potranno essere prese in
considerazione solo se integrano o chiariscono quanto già inviato con la domanda e se non modificano il
progetto.

16 APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA
La  valutazione  dei  progetti,  sottoposti  al  controllo  di  ammissibilità,  e  la  conseguente  assegnazione  dei
punteggi determinano la graduatoria, ordinata dal punteggio più alto a quello più basso e, in caso di parità di
punteggio, secondo il criterio di priorità relativo all’età del richiedente dal più giovane al meno giovane.
Con determinazione dirigenziale del Settore Produzioni  Agrarie e Zootecniche si  approvano gli  esiti  dei
controlli  di  ammissibilità  delle  domande  presentate  e  la  graduatoria  di  finanziabilità  delle  domande
ammissibili.
Ai richiedenti verranno comunicate, a mezzo PEC, l’ammissibilità e la finanziabilità della domanda di aiuto
(atto di concessione del finanziamento) ovvero l’esclusione della domanda di aiuto (atto di esclusione della
domanda).
Allegato all’atto di concessione del finanziamento verrà restituito il MODELLO 5, con l’indicazione della
spesa ammissibile per ogni bene o opera contenuta nel progetto d’investimento. Analogamente sarà restituito
il computo metrico con l’indicazione delle voci ammesse, ammesse parzialmente o non ammesse.
Verranno  ammesse  a  finanziamento  domande  entro  l’importo  della  dotazione  finanziaria  disponibile  al
momento dell’approvazione della graduatoria. Eventuali domande non immediatamente finanziabili potranno
diventarlo in caso di economie derivanti da altri interventi del settore vitivinicolo.
L’approvazione della graduatoria avverrà entro il 31 gennaio 2024.

26 SCADENZARIO

Abilitazione SIAN per professionisti (modello A) 21 ottobre 2023

Consegna mandati di assistenza/delega (modello B) 26 ottobre 2023

Rilascio telematico della domanda di aiuto 31 ottobre 2023

Consegna cartacea della domanda di aiuto 6 novembre 2023

Approvazione della graduatoria 31 gennaio 2024

Rilascio telematico della domanda di pagamento anticipo per i progetti biennali 8 giugno 2024

Consegna cartacea della domanda di pagamento anticipo e fideiussione per 
progetti biennali

15 giugno 2024

Completamento dell’investimento annuale
Rilascio telematico della domanda di pagamento saldo per progetti annuali

30 giugno 2024

Pag 2 di 5



Consegna cartacea della domanda di pagamento saldo per progetti annuali

Completamento dell’investimento biennale
Rilascio telematico della domanda di pagamento saldo per progetti biennali
Consegna cartacea della domanda di pagamento saldo per progetti biennali

15 aprile 2025

Tale bando viene emanato nel rispetto di quanto prescritto dalla D.G.R. n. 20-6877 del 15 maggio 2023
(avente per oggetto Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della
Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della
Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621) con la quale, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 2
della legge n. 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi), è stata effettuata una ricognizione dei procedimenti amministrativi di
competenza  della  Direzione  Agricoltura  e  Cibo,  tra  cui  quelli  relativi  alla  misura  in  questione,  e
l’individuazione dei relativi termini di conclusione. 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e
ritenuto che il presente provvedimento sia soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’articolo 26, comma 1, sul
sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. del 17ottobre 2016, n.
1-4046.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23;

DETERMINA

per quanto specificato in premessa
• di modificare i paragrafi 11.1.1, 11.1.4, 16 e 26 del bando approvato con D.D. n. 543 del 27 giugno

2023 del Settore Produzioni agrarie e zootecniche per la presentazione delle domande di aiuto, riferite
alla campagna 2023/2024, per investimenti nel settore vitivinicolo, sostituendoli integralmente, come di
seguito indicato:

“11.1.1 Rilascio della domanda di aiuto tramite portale SIAN
Le domande di aiuto devono essere rilasciate telematicamente tramite l’applicativo reso disponibile sul 
portale SIAN, pena l’esclusione.
Pertanto, le domande di aiuto rilasciate oltre il termine fissato non sono ricevibili.
Il temine per il rilascio delle domande di aiuto è il 31 ottobre 2023.

11.1.4 Consegna della domanda di aiuto all’ente istruttore regionale
La copia  cartacea della  domanda di  aiuto  rilasciata  nel  portale  SIAN, corredata  degli  allegati  in  forma
cartacea (vedi paragrafo 12) previsti dal presente bando, dovrà pervenire in Regione Piemonte, Direzione
Agricoltura e Cibo– Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche (Via Nizza 330, 10127 Torino) e dovrà essere
contenuta in una busta recante l’indicazione “OCM vino – Intervento Investimenti”.
La busta contenente i documenti previsti dovrà essere consegnata a mano o inviata tramite raccomandata
A.R. o corriere. Non farà fede il timbro postale, ma la data di ricezione da parte della Regione Piemonte.

Pag 3 di 5



Gli  allegati  in  forma elettronica  previsti  dal  presente  bando (vedi  paragrafo 12)  dovranno pervenire  su
supporto  CD,  DVD  o  USB  o  attraverso  dropbox  e  simili  entro  la  stessa  data  della  consegna  della
documentazione cartacea.
Il temine per la consegna delle domande di aiuto è il 6 novembre 2023, ore 18.00.
La suddetta documentazione deve essere accompagnata da una nota, redatta utilizzando il MODELLO 8
compilato in tutte le sue parti.
I CAA sono tenuti  a trattenere l’originale della domanda di  aiuto e inviare una copia,  mentre gli
operatori  abilitati  dalla  Regione  sono  tenuti  a  trattenere  una  copia  della  domanda  ed  inviare
l’originale in Regione.
La consegna della domanda è ad esclusivo rischio del richiedente ove per qualsiasi motivo non giunga a
destinazione o pervenga oltre i termini previsti.
La documentazione da allegare alla domanda di aiuto dovrà pervenire in forma completa.
La presentazione della domanda di aiuto da parte delle imprese interessate non comporta alcun impegno
finanziario per l’amministrazione regionale.
Eventuali  integrazioni  alla  documentazione presentata  con la  domanda,  consegnate  successivamente  alla
presentazione della stessa, ma prima della chiusura dei termini indicati nel bando, potranno essere prese in
considerazione solo se integrano o chiariscono quanto già inviato con la domanda e se non modificano il
progetto.

16 APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA
La  valutazione  dei  progetti,  sottoposti  al  controllo  di  ammissibilità,  e  la  conseguente  assegnazione  dei
punteggi determinano la graduatoria, ordinata dal punteggio più alto a quello più basso e, in caso di parità di
punteggio, secondo il criterio di priorità relativo all’età del richiedente dal più giovane al meno giovane.
Con determinazione dirigenziale del Settore Produzioni  Agrarie e Zootecniche si  approvano gli  esiti  dei
controlli  di  ammissibilità  delle  domande  presentate  e  la  graduatoria  di  finanziabilità  delle  domande
ammissibili.
Ai richiedenti verranno comunicate, a mezzo PEC, l’ammissibilità e la finanziabilità della domanda di aiuto
(atto di concessione del finanziamento) ovvero l’esclusione della domanda di aiuto (atto di esclusione della
domanda).
Allegato all’atto di concessione del finanziamento verrà restituito il MODELLO 5, con l’indicazione della
spesa ammissibile per ogni bene o opera contenuta nel progetto d’investimento. Analogamente sarà restituito
il computo metrico con l’indicazione delle voci ammesse, ammesse parzialmente o non ammesse.
Verranno  ammesse  a  finanziamento  domande  entro  l’importo  della  dotazione  finanziaria  disponibile  al
momento dell’approvazione della graduatoria. Eventuali domande non immediatamente finanziabili potranno
diventarlo in caso di economie derivanti da altri interventi del settore vitivinicolo.
L’approvazione della graduatoria avverrà entro il 31 gennaio 2024.

26 SCADENZARIO

Abilitazione SIAN per professionisti (modello A) 21 ottobre 2023

Consegna mandati di assistenza/delega (modello B) 26 ottobre 2023

Rilascio telematico della domanda di aiuto 31 ottobre 2023

Consegna cartacea della domanda di aiuto 6 novembre 2023

Approvazione della graduatoria 31 gennaio 2024

Rilascio telematico della domanda di pagamento anticipo per i progetti biennali 8 giugno 2024

Consegna cartacea della domanda di pagamento anticipo e fideiussione per 
progetti biennali

15 giugno 2024

Completamento dell’investimento annuale
Rilascio telematico della domanda di pagamento saldo per progetti annuali
Consegna cartacea della domanda di pagamento saldo per progetti annuali

30 giugno 2024

Pag 4 di 5



Completamento dell’investimento biennale
Rilascio telematico della domanda di pagamento saldo per progetti biennali
Consegna cartacea della domanda di pagamento saldo per progetti biennali

15 aprile 2025

• che in applicazione dell’articolo 26, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, tale atto
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito ufficiale della Regione Piemonte.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro il  termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l'azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche)
Firmato digitalmente da Gianfranco Latino

Pag 5 di 5


		2023-08-22T16:12:00+0200
	GIANFRANCO LATINO




